Indikatoren

Einpersonen-Haushalte (%)
Haushalte mit Kindern (%)
Wohnflache pro Person (m2)

Wohnungen in Ein-
/Zweifamilienh&usern (%)

Kaufkraft (Euro/Haushalt)

Haushalte mit niedrigem Einkommen
(%)

Haushalte mit mittlerem Einkommen
(%)

Haushalte mit hohem Einkommen (%)

Arbeitslose an den SvB (%)

Stand: 15.12.2025

2013
Berlin

54,1
22,3
39,1

10,7

35.284

59,6

27,4

13,0
16,0

Soziale Lage

2014
Berlin

53,6
22,4
38,8

10,7

36.032

59,7

27,4

12,9

15,1

Berlin

2015
Berlin

53,9
22,0
k.A.

k.A.
36.480

59,7

27,5

12,9
14,0

2016
Berlin

52,4
22,4
38,3

10,8

38.587

58,4

28,3

13,3
12,8

2017
Berlin

52,3
23,0
38,2

10,8

39.602

57,0

29,1

13,9

11,6

2018
Berlin

52,6
23,1
38,2

10,8

39.972

55,4

30,0

14,6
10,5

2019 2020
Berlin Berlin
52,7 51,5
23,5 24,2
38,3 38,6
10,8 10,7
39.508 41.924
53,7 52,3
31,0 31,8
15,3 15,9
10,0 12,3
Wegweiser

Kommune



Indikatoren

Arbeitslose an den auslandischen SvB
(%)

Arbeitslose an den SvB unter 25
Jahren (%)

Kinderarmut (%)
Jugendarmut (%)
Altersarmut (%)
SGB 1I-Quote (%)
ALG 1I-Quote (%)

Breitbandversorgung - Private
Haushalte (%)

2013
Berlin

31,2

17,2

32,9
30,2

5,7
20,4

17,7

k.A.

2014
Berlin

29,0

16,0

32,2
30,3

5,9
19,9

17,2

K.A.

2015
Berlin

26,3

14,5

31,4
30,2

6,0
19,5
16,8

k.A.

2016
Berlin

23,5

13,6

29,7
28,2

59
18,9

16,4

k.A.

2017
Berlin

K.A.

12,7

28,9
27,6

6,1
18,1

15,5

89,3

2018
Berlin

18,8

11,3

28,3
27,3

6,2
17,0

14,4

k.A.
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2019 2020

Berlin Berlin
17,9 22,4
10,5 13,7
26,8 26,7
26,1 26,6
6,3 6,3
15,9 16,5
13,5 14,1
k.A. 97,3

k.A. = keine Angaben bei fehlender Verfugbarkeit, aufgrund von Gebietsstandsanderungen bzw. aus methodischen und inhaltlichen Griinden; weitere Detailinformationen finden Sie auf der

Seite Methodik.

Quelle: Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen, Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fiir Arbeit, Bundesagentur fiir Arbeit, Statistische Amter des Bundes und der Lander,

Bundesministerium fir Verkehr und digitale Infrastruktur

Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0

Quellenangabe bei Verwendung der Daten:

Stand: 15.12.2025

Wegweiser
Kommune


https://www.govdata.de/dl-de/by-2-0

Bertelsmann Stiftung

www.wegweiser-kommune.de
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Indikatorenerlauterungen

Einpersonen-Haushalte

Aussage
Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Haushalte mit Kindern

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025

zurlick zu den
Daten

X % aller Haushalte in der Kommune sind Einpersonenhaushalte.
Einpersonenhaushalte / Anzahl Haushalte * 100

Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen

%

2006 - 2022

zurick zu den
Daten

In X % aller Haushalte leben Kinder. "Kinder" in diesem Zusammenhang: ledige Kinder Uber 18 Jahren ohne eigenen Hausstand
und alle im Haushalt lebenden Personen unter 18 Jahren.

Haushalte mit Kindern / Anzahl Haushalte * 100
Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2022

Wegweiser
Kommune "


https://www.wegweiser-kommune.de
https://www.wegweiser-kommune.de

Wohnflache pro Person

Aussage
Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Wohnungen in Ein-/Zweifamilienhdusern

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025

Soziale Lage - Berlin | Seite 4

zurlick zu den
Daten

Pro Person stehen im Durchschnitt x Quadratmeter Wohnflache zur Verfigung. Ohne die Wohnflache in Wohnheimen.
Wohnflache / Gesamtbevolkerung.

Statistische Amter der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen

m2

2006 - 2023

zurick zu den
Daten

X % der Wohnungen des Wohnungsbestandes der Kommune besteht aus Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhdusern. Ohne
Wohnungen in Wohnheimen.

Einfamilienhduser + Anzahl Wohnungen in Zweifamilienhdusern / Wohnungen in Wohngebauden gesamt * 100
Statistische Amter der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

Wegweiser s
Kommune "



Kaufkraft

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Haushalte mit niedrigem Einkommen

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025
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zurlick zu den
Daten

Das durchschnittliche Gesamtnettoeinkommen eines Haushaltes betrégt x Euro. Die allgemeine Kaufkraft umfasst die Summe
aller Nettoeinktinfte (Arbeitslohn, Rente, Sozialleistungen, Kindergeld). Der Indikator weist auf die wirtschaftliche Starke einer
Kommune bzw. ihrer Einwohnerschatft hin.

Summe aller Haushaltsnettoeinkommen / Anzahl Haushalte

Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen

Euro/Haushalt

2006 - 2022

zurtick zu den
Daten

X % der Haushalte verfiigen tber ein Gesamtnettoeinkommen unter 25.000 Euro pro Jahr. Das HH-Einkommen basiert auf den
Daten der Kaufkraft. Es fasst die Einkommen aller Haushaltsmitglieder zusammen. Bei der Erstellung der Einkommensklassen
der Haushalte wird die Haushaltsgrof3e nicht berlcksichtigt. Es kann sein, dass z. B. Single-Haushalte und auch Familien in
dieser Einkommensklasse liegen.

Haushalte mit HH-Nettoeinkommen bis unter 25.000 Euro / Anzahl Haushalte * 100
Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2007 - 2022

Wegweiser .‘
Kommune "



Soziale Lage - Berlin | Seite 6

zurlick zu den

Haushalte mit mittlerem Einkommen

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Daten

X % der Haushalte verfiigen tber ein Gesamtnettoeinkommen von 25.000 bis unter 50.000 Euro pro Jahr. Das HH-Einkommen
basiert auf den Daten der Kaufkraft. Es fasst die Einkommen aller Haushaltsmitglieder zusammen. Bei der Erstellung der
Einkommensklassen der Haushalte wird die Haushaltsgré3e nicht berticksichtigt. Es kann sein, dass z. B. Single-Haushalte und
auch Familien in dieser Einkommensklasse liegen.

Haushalte mit HH-Nettoeinkommen von 25.000 bis unter 50.000 Euro / Anzahl Haushalte * 100
Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2007 - 2022

zuriick zu den

Haushalte mit hohem Einkommen

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025

Daten

X % der Haushalte verfligen Uber ein Gesamtnettoeinkommen von lber 50.000 Euro pro Jahr. Das HH-Einkommen basiert auf
den Daten der Kaufkraft. Es fasst die Einkommen aller Haushaltsmitglieder zusammen. Bei der Erstellung der
Einkommensklassen der Haushalte wird die Haushaltsgrof3e nicht berlcksichtigt. Es kann sein, dass z. B. Single-Haushalte und
auch Familien in dieser Einkommensklasse liegen.

Haushalte mit HH-Nettoeinkommen von 50.000 Euro und mehr / Anzahl Haushalte * 100
Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2007 - 2022

Wegweiser .‘
Kommune "



Arbeitslose an den SvB

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Soziale Lage - Berlin | Seite 7

zurlick zu den
Daten

X % der Erwerbspersonen sind arbeitslos. Arbeitslosenzahl: Jahresdurchschnitt. Erwerbspersonen in diesem Zusammenhang:
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (SvB) am Wohnort + Arbeitslose

Arbeitslose 15-64 Jahre / (SvB am Wohnort 15-64 Jahre + Arbeitslose 15-64 Jahre) * 100 (Stichtag fur SvB: 30.06)
Bundesagentur fiir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2007 - 2023

zuriick zu den

Arbeitslose an den auslandischen SvB

Aussage

Berechnung

Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025

Daten

X % der ausléndischen Erwerbspersonen in der Kommune sind arbeitslos. Arbeitslosenzahl: Jahresdurchschnitt.
Erwerbspersonen in diesem Zusammenhang: Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (SvB) am Wohnort + Arbeitslose

Arbeitslose Auslander:innen 15-64 Jahre / (SvB Auslander:innen am Wohnort 15-64 Jahre + Arbeitslose Auslénder:innen 15-64
Jahre) * 100 (Stichtag fur SvB: 30.06)

Bundesagentur fir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

Wegweiser .‘
Kommune "
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Arbeitslose an den SvB unter 25 Jahren AR Z] ET

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025

Daten

X % der Erwerbspersonen unter 25 Jahren sind arbeitslos. Arbeitslosenzahl: Jahresdurchschnitt. Erwerbspersonen in diesem
Zusammenhang: Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte (SvB) am Wohnort + Arbeitslose

Arbeitslose 15-24 Jahre / (SvB am Wohnort 15-24 Jahre + Arbeitslose 15-24 Jahre) * 100 (Stichtag fur SvB: 30.06)
Bundesagentur fiir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

Wegweiser
Kommune "



Kinderarmut

Aussage

Berechnung

Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025
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zurlick zu den
Daten

X Prozent der Bevdlkerung unter 15 Jahren erhalten - selbst (NEF) oder indirekt (NLB) durch die Bedarfsgemeinschaft -
Sozialgeld nach SGB Il. In diesem Zusammenhang erfolgte rickwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die
zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-Statistik durch die Bundesagentur fur Arbeit. Bezieher von Kinderzuschlag sind
nicht erfasst. Anmerkung: Ab dem Jahrgang 2019 konnte die Gruppe der Nicht Leistungsberechtigten (NLB) unter 15 Jahren
aufgrund von Erfassungsproblemen nicht oder nicht vollstandig in die Berechnung mit einbezogen werden. Daher wird in diesen
Jahrgangen die Gruppe der von Armut betroffenen Kinder leider nicht vollstandig abgebildet.

Anzahl Nicht-Erwerbsfahige Leistungsbezieher:innen (LB) unter 15 Jahre + Nicht Leistungsberechtigte (NLB) unter 15 Jahre
(Stichtag: im Dezember) / Anzahl Einwohner:innen unter 15 Jahren * 100. Ab Datenjahrgang 2019: Anzahl Nicht-Erwerbsféahige
Leistungsbezieher:innen (LB) unter 15 Jahre (Stichtag: im Dezember) / Anzahl Einwohner:innen unter 15 Jahren * 100

Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fiir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

Wegweiser s
Kommune "



Jugendarmut

Aussage

Berechnung

Quelle

Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025
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zurlick zu den
Daten

X % der Jugendlichen von 15 bis 17 Jahren erhalten - selbst (NEF, ELB) oder indirekt (NLB) durch die Bedarfsgemeinschaft -
Leistungen nach SGB Il. In diesem Zusammenhang erfolgte riickwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die
zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB |I-Statistik durch die Bundesagentur fur Arbeit. Anmerkung: Ab dem Jahrgang 2019
konnte die Gruppe der Nicht Leistungsberechtigten (NLB) von 15 bis unter 18 Jahren aufgrund von Erfassungsproblemen nicht
oder nicht vollstandig in die Berechnung mit einbezogen werden. Daher wird in diesen Jahrgdngen die Gruppe der von Armut
betroffenen Jugendlichen leider nicht vollstandig abgebildet.

Anzahl SGB ll-Leistungsberechtigte (LB) 15-17 Jahre + Anzahl SGB II-Nicht Leistungsberechtigte (NLB) 15-17 Jahre /
Bevdlkerung 15-17 Jahre * 100 (Stichtag fur SGB lI-Bezieher: Dezember).

Ab Datenjahrgang 2019: Anzahl SGB Il-Leistungsberechtigte (LB) 15-17 Jahre / Bevoélkerung 15-17 Jahre * 100 (Stichtag fur
SGB II-Bezieher: Dezember)

Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

Wegweiser s
Kommune "



Altersarmut

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

SGB lI-Quote

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025
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zurlick zu den
Daten

X Prozent der Bevdlkerung ab 65 Jahren erhalten Leistungen zur Grundsicherung im Alter nach SGB XII. Seit 2016 werden
diese Daten durch das Statistische Bundesamt (DESTATIS) herausgegeben.

Bezieher:innen von Grundsicherung ab 65 Jahren (Stichtag: im Dezember) / Bevélkerung ab 65 Jahren * 100
Statistische Amter des Bundes und der Lander, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

zuriick zu den
Daten

X Prozent der Bevdélkerung unter 65 Jahren erhalten Leistungen nach SGB Il (Arbeitslosengeld Il bzw. Sozialgeld). In diesem
Zusammenhang erfolgte riickwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision
der SGB lI-Statistik durch die Bundesagentur fur Arbeit.

Anzahl Leistungsberechtigter (LB) nach SGB Il (Stichtag: im Dezember) / Anzahl Einwohner unter 65 Jahre * 100
Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fiir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen
%

2006 - 2023

Wegweiser .‘
Kommune "



ALG II-Quote

Aussage

Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Breitbandversorgung - Private Haushalte

Aussage
Berechnung
Quelle
Einheit

Abrufbar fur

Stand: 15.12.2025
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zurlick zu den
Daten

X % der erwerbsfahigen Bevolkerung (ELB) von 15 bis unter 65 Jahren beziehen ALG lI-Leistungen In diesem Zusammenhang
erfolgte rickwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-
Statistik durch die Bundesagentur flr Arbeit.

Anzahl Erwerbsfahiger Leistungsberechtigter (ELB) (=ALG 1) / Bevolkerung 15-64 Jahre * 100 (Stichtag fir ALG 1l-Bezieher:
Dezember)

Statistische Amter der Lander, Bundesagentur fir Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen

%

2006 - 2023

zurtick zu den
Daten

Der Anteil der Haushalte, die eine Bandbreite von 100 Mbit/s nutzen kdnnen, betragt x %.

(Anzahl der Haushalte mit Breitbandversorgung ( 100 Mbit/s)) / (Anzahl der Haushalte insgesamt) * 100

Bundesministerium fur Verkehr und digitale Infrastruktur

%

2017, 2020 - 2022

Wegweiser .‘
Kommune "



