

# Soziale Lage

## Berlin

Indikatoren	2013 Berlin	2014 Berlin	2015 Berlin	2016 Berlin	2017 Berlin	2018 Berlin	2019 Berlin	2020 Berlin
Einpersonen-Haushalte (%)	54,1	53,6	53,9	52,4	52,3	52,6	52,7	51,5
Haushalte mit Kindern (%)	22,3	22,4	22,0	22,4	23,0	23,1	23,5	24,2
Wohnfläche pro Person (m <sup>2</sup> )	39,1	38,8	k.A.	38,3	38,2	38,2	38,3	38,6
Wohnungen in Ein- /Zweifamilienhäusern (%)	10,7	10,7	k.A.	10,8	10,8	10,8	10,8	10,7
Kaufkraft (Euro/Haushalt)	35.284	36.032	36.480	38.587	39.602	39.972	39.508	41.924
Haushalte mit niedrigem Einkommen (%)	59,6	59,7	59,7	58,4	57,0	55,4	53,7	52,3
Haushalte mit mittlerem Einkommen (%)	27,4	27,4	27,5	28,3	29,1	30,0	31,0	31,8
Haushalte mit hohem Einkommen (%)	13,0	12,9	12,9	13,3	13,9	14,6	15,3	15,9
Arbeitslose an den SvB (%)	16,0	15,1	14,0	12,8	11,6	10,5	10,0	12,3

Indikatoren	2013 Berlin	2014 Berlin	2015 Berlin	2016 Berlin	2017 Berlin	2018 Berlin	2019 Berlin	2020 Berlin
Arbeitslose an den ausländischen SvB (%)	31,2	29,0	26,3	23,5	k.A.	18,8	17,9	22,4
Arbeitslose an den SvB unter 25 Jahren (%)	17,2	16,0	14,5	13,6	12,7	11,3	10,5	13,7
Kinderarmut (%)	32,9	32,2	31,4	29,7	28,9	28,3	26,8	26,7
Jugendarmut (%)	30,2	30,3	30,2	28,2	27,6	27,3	26,1	26,6
Altersarmut (%)	5,7	5,9	6,0	5,9	6,1	6,2	6,3	6,3
SGB II-Quote (%)	20,4	19,9	19,5	18,9	18,1	17,0	15,9	16,5
ALG II-Quote (%)	17,7	17,2	16,8	16,4	15,5	14,4	13,5	14,1
Breitbandversorgung - Private Haushalte (%)	k.A.	k.A.	k.A.	k.A.	89,3	k.A.	k.A.	97,3

k.A. = keine Angaben bei fehlender Verfügbarkeit, aufgrund von Gebietsstandsänderungen bzw. aus methodischen und inhaltlichen Gründen; weitere Detailinformationen finden Sie auf der Seite Methodik.

Quelle: Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen, Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, Bundesagentur für Arbeit, Statistische Ämter des Bundes und der Länder, Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur

Datenlizenz Deutschland - Namensnennung - Version 2.0

Quellenangabe bei Verwendung der Daten:

Stand: 15.12.2025

Bertelsmann Stiftung  
[www.wegweiser-kommune.de](http://www.wegweiser-kommune.de)

## Indikatorenerläuterungen

Einpersonen-Haushalte		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % aller Haushalte in der Kommune sind Einpersonenhaushalte.	
Berechnung	Einpersonenhaushalte / Anzahl Haushalte * 100	
Quelle	Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	
Haushalte mit Kindern		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	In x % aller Haushalte leben Kinder. "Kinder" in diesem Zusammenhang: ledige Kinder über 18 Jahren ohne eigenen Hausstand und alle im Haushalt lebenden Personen unter 18 Jahren.	
Berechnung	Haushalte mit Kindern / Anzahl Haushalte * 100	
Quelle	Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2022	

Wohnfläche pro Person		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	Pro Person stehen im Durchschnitt x Quadratmeter Wohnfläche zur Verfügung. Ohne die Wohnfläche in Wohnheimen.	
Berechnung	Wohnfläche / Gesamtbevölkerung.	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	m <sup>2</sup>	
Abrufbar für	2006 - 2023	

Wohnungen in Ein-/Zweifamilienhäusern		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Wohnungen des Wohnungsbestandes der Kommune besteht aus Wohnungen in Ein- und Zweifamilienhäusern. Ohne Wohnungen in Wohnheimen.	
Berechnung	Einfamilienhäuser + Anzahl Wohnungen in Zweifamilienhäusern / Wohnungen in Wohngebäuden gesamt * 100	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

Kaufkraft		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	Das durchschnittliche Gesamtnettoeinkommen eines Haushaltes beträgt x Euro. Die allgemeine Kaufkraft umfasst die Summe aller Nettoeinkünfte (Arbeitslohn, Rente, Sozialleistungen, Kindergeld). Der Indikator weist auf die wirtschaftliche Stärke einer Kommune bzw. ihrer Einwohnerschaft hin.	
Berechnung	Summe aller Haushaltsnettoeinkommen / Anzahl Haushalte	
Quelle	Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	Euro/Haushalt	
Abrufbar für	2006 - 2022	
Haushalte mit niedrigem Einkommen		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Haushalte verfügen über ein Gesamtnettoeinkommen unter 25.000 Euro pro Jahr. Das HH-Einkommen basiert auf den Daten der Kaufkraft. Es fasst die Einkommen aller Haushaltsglieder zusammen. Bei der Erstellung der Einkommensklassen der Haushalte wird die Haushaltsgröße nicht berücksichtigt. Es kann sein, dass z. B. Single-Haushalte und auch Familien in dieser Einkommensklasse liegen.	
Berechnung	Haushalte mit HH-Nettoeinkommen bis unter 25.000 Euro / Anzahl Haushalte * 100	
Quelle	Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2007 - 2022	

Haushalte mit mittlerem Einkommen		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Haushalte verfügen über ein Gesamtnettoeinkommen von 25.000 bis unter 50.000 Euro pro Jahr. Das HH-Einkommen basiert auf den Daten der Kaufkraft. Es fasst die Einkommen aller Haushaltsglieder zusammen. Bei der Erstellung der Einkommensklassen der Haushalte wird die Haushaltsgröße nicht berücksichtigt. Es kann sein, dass z. B. Single-Haushalte und auch Familien in dieser Einkommensklasse liegen.	
Berechnung	Haushalte mit HH-Nettoeinkommen von 25.000 bis unter 50.000 Euro / Anzahl Haushalte * 100	
Quelle	Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2007 - 2022	

Haushalte mit hohem Einkommen		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Haushalte verfügen über ein Gesamtnettoeinkommen von über 50.000 Euro pro Jahr. Das HH-Einkommen basiert auf den Daten der Kaufkraft. Es fasst die Einkommen aller Haushaltsglieder zusammen. Bei der Erstellung der Einkommensklassen der Haushalte wird die Haushaltsgröße nicht berücksichtigt. Es kann sein, dass z. B. Single-Haushalte und auch Familien in dieser Einkommensklasse liegen.	
Berechnung	Haushalte mit HH-Nettoeinkommen von 50.000 Euro und mehr / Anzahl Haushalte * 100	
Quelle	Nexiga GmbH, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2007 - 2022	

Arbeitslose an den SvB		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Erwerbspersonen sind arbeitslos. Arbeitslosenzahl: Jahresdurchschnitt. Erwerbspersonen in diesem Zusammenhang: Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (SvB) am Wohnort + Arbeitslose	
Berechnung	Arbeitslose 15-64 Jahre / (SvB am Wohnort 15-64 Jahre + Arbeitslose 15-64 Jahre) * 100 (Stichtag für SvB: 30.06)	
Quelle	Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2007 - 2023	

Arbeitslose an den ausländischen SvB		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der ausländischen Erwerbspersonen in der Kommune sind arbeitslos. Arbeitslosenzahl: Jahresdurchschnitt. Erwerbspersonen in diesem Zusammenhang: Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (SvB) am Wohnort + Arbeitslose	
Berechnung	Arbeitslose Ausländer:innen 15-64 Jahre / (SvB Ausländer:innen am Wohnort 15-64 Jahre + Arbeitslose Ausländer:innen 15-64 Jahre) * 100 (Stichtag für SvB: 30.06)	
Quelle	Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

Arbeitslose an den SvB unter 25 Jahren		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Erwerbspersonen unter 25 Jahren sind arbeitslos. Arbeitslosenzahl: Jahresdurchschnitt. Erwerbspersonen in diesem Zusammenhang: Sozialversicherungspflichtig Beschäftigte (SvB) am Wohnort + Arbeitslose	
Berechnung	Arbeitslose 15-24 Jahre / (SvB am Wohnort 15-24 Jahre + Arbeitslose 15-24 Jahre) * 100 (Stichtag für SvB: 30.06)	
Quelle	Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

Kinderarmut		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X Prozent der Bevölkerung unter 15 Jahren erhalten - selbst (NEF) oder indirekt (NLB) durch die Bedarfsgemeinschaft - Sozialgeld nach SGB II. In diesem Zusammenhang erfolgte rückwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-Statistik durch die Bundesagentur für Arbeit. Bezieher von Kinderzuschlag sind nicht erfasst. Anmerkung: Ab dem Jahrgang 2019 konnte die Gruppe der Nicht Leistungsberechtigten (NLB) unter 15 Jahren aufgrund von Erfassungsproblemen nicht oder nicht vollständig in die Berechnung mit einbezogen werden. Daher wird in diesen Jahrgängen die Gruppe der von Armut betroffenen Kinder leider nicht vollständig abgebildet.	
Berechnung	Anzahl Nicht-Erwerbsfähige Leistungsbezieher:innen (LB) unter 15 Jahre + Nicht Leistungsberechtigte (NLB) unter 15 Jahre (Stichtag: im Dezember) / Anzahl Einwohner:innen unter 15 Jahren * 100. Ab Datenjahrgang 2019: Anzahl Nicht-Erwerbsfähige Leistungsbezieher:innen (LB) unter 15 Jahre (Stichtag: im Dezember) / Anzahl Einwohner:innen unter 15 Jahren * 100	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

Jugendarmut		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der Jugendlichen von 15 bis 17 Jahren erhalten - selbst (NEF, ELB) oder indirekt (NLB) durch die Bedarfsgemeinschaft - Leistungen nach SGB II. In diesem Zusammenhang erfolgte rückwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-Statistik durch die Bundesagentur für Arbeit. Anmerkung: Ab dem Jahrgang 2019 konnte die Gruppe der Nicht Leistungsberechtigten (NLB) von 15 bis unter 18 Jahren aufgrund von Erfassungsproblemen nicht oder nicht vollständig in die Berechnung mit einbezogen werden. Daher wird in diesen Jahrgängen die Gruppe der von Armut betroffenen Jugendlichen leider nicht vollständig abgebildet.	
Berechnung	Anzahl SGB II-Leistungsberechtigte (LB) 15-17 Jahre + Anzahl SGB II-Nicht Leistungsberechtigte (NLB) 15-17 Jahre / Bevölkerung 15-17 Jahre * 100 (Stichtag für SGB II-Bezieher: Dezember). Ab Datenjahrgang 2019: Anzahl SGB II-Leistungsberechtigte (LB) 15-17 Jahre / Bevölkerung 15-17 Jahre * 100 (Stichtag für SGB II-Bezieher: Dezember)	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

Altersarmut		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X Prozent der Bevölkerung ab 65 Jahren erhalten Leistungen zur Grundsicherung im Alter nach SGB XII. Seit 2016 werden diese Daten durch das Statistische Bundesamt (DESTATIS) herausgegeben.	
Berechnung	Bezieher:innen von Grundsicherung ab 65 Jahren (Stichtag: im Dezember) / Bevölkerung ab 65 Jahren * 100	
Quelle	Statistische Ämter des Bundes und der Länder, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

SGB II-Quote		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X Prozent der Bevölkerung unter 65 Jahren erhalten Leistungen nach SGB II (Arbeitslosengeld II bzw. Sozialgeld). In diesem Zusammenhang erfolgte rückwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-Statistik durch die Bundesagentur für Arbeit.	
Berechnung	Anzahl Leistungsberechtigter (LB) nach SGB II (Stichtag: im Dezember) / Anzahl Einwohner unter 65 Jahre * 100	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

ALG II-Quote		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	X % der erwerbsfähigen Bevölkerung (ELB) von 15 bis unter 65 Jahren beziehen ALG II-Leistungen. In diesem Zusammenhang erfolgte rückwirkend bis 2006 eine Anpassung der Wegweiser-Daten an die zum 28.04.2016 erfolgte Revision der SGB II-Statistik durch die Bundesagentur für Arbeit.	
Berechnung	Anzahl Erwerbsfähiger Leistungsberechtigter (ELB) (=ALG II) / Bevölkerung 15-64 Jahre * 100 (Stichtag für ALG II-Bezieher: Dezember)	
Quelle	Statistische Ämter der Länder, Bundesagentur für Arbeit, ZEFIR, eigene Berechnungen	
Einheit	%	
Abrufbar für	2006 - 2023	

Breitbandversorgung - Private Haushalte		<a href="#">zurück zu den Daten</a>
Aussage	Der Anteil der Haushalte, die eine Bandbreite von 100 Mbit/s nutzen können, beträgt x %.	
Berechnung	(Anzahl der Haushalte mit Breitbandversorgung ( 100 Mbit/s)) / (Anzahl der Haushalte insgesamt) * 100	
Quelle	Bundesministerium für Verkehr und digitale Infrastruktur	
Einheit	%	
Abrufbar für	2017, 2020 - 2022	